
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
CENAF, Lote 7, Variante 2 - Bairro Capucho - CEP 49081-000 - Aracaju - SE - http://www.tre-se.jus.br

_secon@tre-se.jus.br_(79) 3209-8727

 

TERMO ADITIVO

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 19/2022 QUE ENTRE SI FAZEM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, E FSF TECNOLOGIA S.A, NA FORMA ABAIXO.

 

CONTRATANTE - a União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe, com sede no Centro Administrativo Governador Augusto Franco - CENAF, Lote 7,
Variante 2, Aracaju - SE, CEP 49.081-000, CNPJ 06.015.356/0001-85, neste ato representado pelo Exmo. Senhor Presidente, Des. Diógenes Barreto.

CONTRATADA - FSF Tecnologia S. A., CNPJ 05.680.391/0001-56, estabelecidana rua Joaquim Nabuco, 325, Farol, Maceió - AL, CEP 57051-410, representada por seu
diretor presidente, Senhor Felipe Calheiros Cansanção, CI 20****11**60*, SSP/AL, CPF ***.*33.92*-**, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por Ata
da Assembleia Geral e Estatuto Social.

Celebram entre si o presente Termo Aditivo ao Contrato 19/2022 - Processo SEI 0003037-18.2025.6.25.8000, de acordo com a Lei 8.666/1993 e mediante as seguintes
cláusulas.

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Prorrogação do suporte técnico mensal, no período de 18 de junho a 7 de agosto de 2025.

1.2. Prorrogação da vigência e execução do Contrato por 24 meses, no período de 8 de agosto de 2025 a 7 de agosto de 2027.

1.3. Alteração qualitativa - ampliação da capacidade técnica de velocidade dos enlaces, que passarão a ser de 100 Mbps, 200 Mbps e 1000 Mbps, no período de 18 de junho
de 2025 a 7 de agosto de 2027.

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1. Em razão das modificações indicadas na cláusula primeira deste Instrumento, o item 1.1.1 da Cláusula Primeira, a Cláusula Segunda, os itens 3.1, 3.1.1 e 3.1.2 (inclusão)
da Cláusula Terceira do Contrato 19/2022 vigorarão com as seguintes redações.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DO REGIME DE EXECUÇÃO

(...)

1.1.1 Descrição do Objeto:

Descrição Valor Global Estimado Período

Contratação de enlaces de comunicação, para conexão da sede
do TRE/SE com os Cartórios Eleitorais e Postos de
Atendimento ao Eleitor, sendo 27 (vinte e sete) enlaces de
borda e 02 (dois) enlaces concentradores, distribuídos
geograficamente, visando constituir a rede denominada de
"Backbone Secundário TRE/Zonas - Rede 1". Os locais de
instalação dos enlaces de comunicação e suas respectivas
velocidades estão elencados no item 3.1 deste Instrumento.

R$ 265.500,00 8/8/2022 a 17/6/2025
R$ 17.700,00 18/6/2025 a 7/8/2025

R$ 254.880,00 8/8/2025 a 7/8/2027

Valor global do Contrato - no período de 8/8/2022 a 7/8/2027 R$ 538.080,00

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA E DO PRAZO DE EXECUÇÃO

2.1 O prazo de vigência do Contrato é de 60 meses a contar da sua assinatura, compreendendo:

2.1.1 Instalação e configuração dos enlaces de comunicação no prazo de 4 meses e 10 dias, contados da assinatura do Termo de Contrato (8/8/2022 a
17/12/2022).

2.1.2 Execução dos serviços (suporte mensal) durante 55 meses e 20 dias (18/12/2022 a 7/8/2027).

2.2 Os prazos de vigência e de execução (suporte mensal) referidos nos itens 2.1 e 2.1.2 admitem prorrogação na forma da Lei nº 8.666/1993.

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E DO REAJUSTE

3.1 O valor total do presente Contrato importa em R$ 538.080,00 (quinhentos e trinta e oito mil e oitenta Reais), no período de 8/8/2022 a 7/8/2027,
conforme detalhamento a seguir:

LOCAL MUNICÍPIO ENDEREÇO BAIRRO CEP REFERÊNCIA TELEFONE

VELOCIDADE
MÍNIMA

(18/12/2022 a
17/6/2025)

VELOCIDADE
MÍNIMA

(18/6/2025 a
7/8/2027)

  INSTALAÇÃO

SUPORTE
MENSAL**
(18/12/2022
a 17/6/2025)

 
SUPORTE

MENSAL**
(18/6/2025 a

7/8/2027)
 

  MUDANÇA

1 Aracaju Rua Itabaiana,
580 São José 49015-

110

Fórum Des.
Aloísio de
Abreu Lima

3213-
1059  20 Mbps 200 Mbps 0,00 362,00 434,40 0,00

2 Aquidabã
Av. Min. Leonor
Barreto Franco,
137

Centro 49790-
000

Fórum
Eleitoral de
Aquidabã

3341-
1276 10 Mbps 100 Mbps 0,00 276,00 331,20 0,00

3 Boquim
Pq. Citrícola
Gov. João
Alves Filho, S/N

Centro 49360-
000

Fórum
Eleitoral de
Boquim

3645-
1607 10 Mbps 100 Mbps 0,00 276,00  331,20 0,00

Termo Aditivo 1708119         SEI 0003037-18.2025.6.25.8000 / pg. 1



4 Capela

Pça. Do
Conjunto
Manoel
Cardoso de
Souza Filho,
S/N

Centro 49700-
000

Fórum
Eleitoral de
Capela

3263-
1592 10 Mbps 100 Mbps 0,00 276,00 331,20 0,00

5 Estância Avenida Santa
Cruz, s/n Centro 49200-

000

Fórum
Ministro
Heitor de
Souza

3522-
2662 10 Mbps 100 Mbps 0,00 276,00 331,20 0,00

6 Gararu Av. Marechal
Floriano, 26 Centro 49830-

000

Fórum
Eleitoral de
Gararu

3354-
1233 10 Mbps 100 Mbps 0,00 276,00 331,20 0,00

7 Itabaiana Av. Dr. Luiz
Magalhães, S/N Serrano 49500-

000

Fórum
Eleitoral Des.
José Artêmio
Barreto

3431-
3166 10 Mbps 100 Mbps 0,00 276,00 331,20 0,00

8 Japaratuba Rodovia Lúcio
Prado, S/N - 49960-

000

Fórum Mons.
Alberto B. de
Azevedo

3272-
1356 10 Mbps 100 Mbps 0,00 276,00 331,20 0,00

9 Lagarto

Rodovia
Antônio Martins
de Menezes,
s/n (vizinho à
Clínica Maroto)

- 49400-
000

Fórum
Epaminondas
Silva de
Andrade Lima

3631-
1630 10 Mbps 100 Mbps 0,00 276,00 331,20 0,00

10 Laranjeiras Alameda Iêda
Rosa, s/n,

Cj. José
P. Franco

49170-
000

Fórum
Levindo Cruz

3281-
1328 10 Mbps 100 Mbps 0,00 276,00 331,20 0,00

11 Maruim Rua Álvaro
Garcez, 315 Centro 49770-

000

Fórum Dr.
Alberto
Deodato

3275-
1332 10 Mbps 100 Mbps 0,00 276,00 331,20 0,00

12 Neópolis

Praça
Monsenhor
José Moreno de
Santana, S/N

Centro 49980-
000

Fórum Des.
José Antônio
de Andrade
Góes

3344-
1360 10 Mbps 100 Mbps 0,00 276,00 331,20 0,00

13
Nossa
Senhora
Das Dores

Praça
Desembargador
Aloísio de
Abreu Lima, nº
01

Centro 49600-
000

Cartório
Eleitoral de
Nossa
Senhora das
Dores

3265-
1449 10 Mbps 100 Mbps 0,00 276,00 331,20 0,00

14
Nossa
Senhora Da
Glória

Av. Manoel
Elígio da Mota
s/n

Nova
Esperança

49680-
000

Fórum Juiz
Aloísio Vilas-
Boas

3411-
1500 10 Mbps 100 Mbps 0,00 276,00 331,20 0,00

15 Porto Da
Folha

Rua das Onças,
S/N

Coroa do
Meio

49800-
000

Fórum
Eleitoral Dr.
Thiers
Gonçalves de
Santana

3349-
1313 10 Mbps 100 Mbps 0,00 276,00 331,20 0,00

16 Propriá
Av. João
Barbosa Porto
S/N

Bela Vista 49900-
000

Fórum Dra.
Leonor
Barreto
Franco

3322-
2190 10 Mbps 100 Mbps 0,00 276,00 331,20 0,00

17 São
Cristóvão

Rod. João Bebe
Água S/N

Largo Joel
Fontes
Costa

49100-
000

Fórum Des.
Gílson Góis
Soares

3261-
1476 10 Mbps 100 Mbps 0,00 276,00 331,20 0,00

18 Simão Dias
Praça Lucila
Macedo Deda,
S/N

Centro 49480-
000

Fórum Des.
Belmiro da
Silveira Góes

3611-
1520 10 Mbps 100 Mbps 0,00 276,00 331,20 0,00

19 Tobias
Barreto

Praça Castelo
Branco S/N Centro 49300-

000

Fórum João
Fontes de
Faria

3541-
1240 10 Mbps 100 Mbps 0,00 276,00 331,20 0,00

20 Campo Do
Brito

Praça Mário
Ribeiro, 30 Centro 49520-

000

Fórum
Eleitoral de
Campo do
Brito

3443-
1172 10 Mbps 100 Mbps 0,00 276,00 331,20 0,00

21 Ribeirópolis
Praça Manoel
do Carmo de
Jesus, s/n

Centro 49530-
000

Fórum
Eleitoral Dr.
Luiz Antônio
Teixeira

3449-
1497 10 Mbps 100 Mbps 0,00 276,00 331,20 0,00

22
Canindé Do
São
Francisco

Rua Manoel
Alves Feitosa,
Nº 18

Centro 49820-
000

Fórum Dom
Juvêncio de
Britto

3346-
1252 10 Mbps 100 Mbps 0,00 276,00 331,20 0,00

Termo Aditivo 1708119         SEI 0003037-18.2025.6.25.8000 / pg. 2



22 Carira
Praça Olímpio
Rabelo de
Morais, s/n

Centro 49550-
000

Fórum
Eleitoral de
Carira

3445-
1270 10 Mbps 100 Mbps 0,00 276,00 331,20 0,00

24 Cristinápolis
Rua João
Ferreira Santos
Reis, 117

Centro 49270-
000

Fórum Des.
Otávio de
Souza Leite

3542-
1212 10 Mbps 100 Mbps 0,00 276,00 331,20 0,00

25 Itaporanga
D’ajuda

Av. Emídio
Maxi Neto, 170 Centro 49120-

000

Fórum Des.
José
Fernandes
Prado
Vasconcelos

3264-
1440 10 Mbps 100 Mbps 0,00 276,00 331,20 0,00

26
Nossa
Senhora do
Socorro

Rua Manoel
dos Passos, 2 Centro 49160-

000

Fórum Des.
Artur Oscar
de Oliveira
Deda

3279-
1000 10 Mbps 100 Mbps 0,00 276,00 331,20 0,00

27 Umbaúba Rua Aniceto
Lima, S/N Centro 49260-

000

Fórum Des.
Manoel
Pascoal
Nabuco
D’ávila

3546-
1456 10 Mbps 100 Mbps 0,00 276,00 331,20 0,00

28 Aracaju

CENAF, Lote 7,
Variante 2,
sede do
Tribunal
Regional
Eleitoral de
Sergipe.

Capucho 49081-
000

Centro
Administrativo
Governador
Augusto
Franco

2106-
8658 100 Mbps 1000 Mbps 0,00 656,00 787,20 0,00

29 Aracaju

CENAF, Av. Dr.
Carlos
Rodrigues da
Cruz, 1500,
sede da Justiça
Federal em
Sergipe (JFSE).

Capucho 49081-
015

Centro
Administrativo
Governador
Augusto
Franco

2106-
8658 100 Mbps 1000 Mbps 0,00 656,00 787,20 0,00

** Entende-se por suporte mensal - operação dos enlaces de comunicação - o conjunto de serviços técnicos e/ou operacionais executados pela contratada visando garantir a plena
operação dos enlaces, ou seja, manter a quantidade, a qualidade e os níveis mínimos de serviço bem como a obrigação acessória de suporte técnico conforme item 3.8 do Anexo I -
Termo de Referência do Instrumento Convocatório.

3.1.1 O preço do suporte mensal dos 29 (vinte e nove) enlaces de comunicação importa em R$ 8.850,00 (oito mil, oitocentos e cinquenta Reais), no período
de 18/12/2022 a  17/6/2025.

3.1.2 O preço do suporte mensal dos 29 (vinte e nove) enlaces de comunicação importa em R$ 10.620,00 (dez mil, seiscentos e vinte Reais), no período de
18/6/2025 a 7/8/2027.

(...)

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

3.1. A vigência do presente Termo Aditivo tem início a partir da data de sua assinatura, com efeitos financeiros indicados na cláusula primeira deste Instrumento.

 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento original, no que não forem contraditórias.

 

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo Aditivo, o qual depois de lido é assinado eletronicamente pelos representantes das partes.

 

 

Des. Diógenes Barreto

Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe

 

 

Sr. Felipe Calheiros Cansanção

FSF Tecnologia S. A.

Documento assinado eletronicamente por FELIPE CALHEIROS CANSANÇÃO, Usuário Externo, em 09/06/2025, às 16:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DIÓGENES BARRETO, Presidente, em 10/06/2025, às 10:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 
informando o código verificador 1708119 e o código CRC E7C7F678.

Termo Aditivo 1708119         SEI 0003037-18.2025.6.25.8000 / pg. 3



0003037-18.2025.6.25.8000 1708119v65

Termo Aditivo 1708119         SEI 0003037-18.2025.6.25.8000 / pg. 4


